
.. 

Gobierno Regional del Callao 

Resolución Ejecutiva Regionallv8 254 

Callao, O 1 DIC. 2020 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO: 

VISTO; 

El Decreto Supremo NO 365-2020-EF, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 26 de noviembre de 
2020, el Informe N° 2886-2020-GRC/ GRPPAT-OPT emitido por la Oficina de Presupuesto y Tributación y 
el Memorándum N° 2961-2020-GRC/GRPPAT de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, ambos de fecha 30 de noviembre de 2020; y 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Legislativo NO 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, ha 
.,0','''''1'' establecido los principios, así como los procesos y procedimientos que regulan el Sistema Nacional de 

l . /' " esupuesto Público a que se refiere el artículo 090 del Decreto Legislativo NO 1436, Decreto Legislativo _ 1"1 , \ 1': 

1 \~pa o f'I1 rco de la Administración Financiera del Sector Público, en concordancia con los artículos 770 y 78° de 
~ 'j~' ' Constitución Política del Perú; . , 
~~ 1 p<l' 

1'11:!'OCI o;;ooOO;~ 

,/\ 
\ ¡ , 

~ 

Que, el numeral 46.1 del artículo 46 del Decreto Legislativo N° 1440, señala que constituyen 
modificaciones presupuestarias en el Nivel Institucional, las Transferencias de Partidas, las que son 
aprobadas mediante Ley, y que las transferencias de partidas constituyen traslados de créditos 
pna~i" 'P' restados entre pliegos; 

Que, mediante el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo N° 365-2020-EF, se autoriza una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la suma 
de 5/ 39 443 520,00 (TREINTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 

-QUINIENTOS VEINTE Y 00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios a favor de 
los' ¡:;obiernos Regionales, para financiar el pago del incentivo por el ingreso de los profesores a la 
Carrera Pública Magistenal, correspondientes a los Concursos Públicos de Nombramiento 2017, 2018 Y 
)019; así como, el costo diferencial que implica el pago de la nueva Remuneración Integra Mensual de 
los profesores nombrados que ascendieron de escala magisterial en el marco del Concurso Público para el 

1 ascenso de escala de profesores de Educación Básica y Técnico Productiva 2019, comprendidos en la 
;;; (JI . Carrera Pública Magisterial de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, en el marco de lo dispuesto 

(¡
,;SO<#\ 'D"'. los literales a) e i) del numeral 34.1 del artículo 34 del Decreto de Urgencia N° 014-2019; 

'" , o I o ol .,,~ ' t .:\ V QV ' , conforme al Anexo 1 "Transferencia de partidas para financiar el pago del incentivo por el ingreso ~~. ,~~1íos profesores a la Carrera Pública Magisterial, correspondientes al Concurso de Nombramiento 2017, 
--..... 2018 Y 2019" del citado dispositivo legal, se encuentra considerado como habilitado el Pl iego 464 

( 
I 

Gobierno Reg ional de la Provincia Constitucional del Callao hasta por el monto total 5/ 1 422 000,00 (UN 
MILLON CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL y 00/100 SOLES), d istribuidos en las Unidades Ejecutoras 300 
Educación Callao (5/ 750 000,00) Y 302 Educación Ventanilla (5/ 672 000,00); 



.-, . , 
l., , 

25 ~ 

los recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1, a nivel programático, dentro de los cinco (5) 
días calendario de la vigencia del presente dispositivo lega l. Copia de la resolución se remite dentro de 
los cinco (5) días calendario de aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 
del Decreto Legislativo W 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público"; 

Que, según el Informe W 2886-2020-GRC/GRPPAT-OPT emitido por la Oficina de Presupuesto y 
Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territoria l, resulta necesario incorporar los recursos transferidos mediante el Decreto Supremo N° 
365-2020-EF en los plazos establecidos y; 

Estando a lo expuesto y de conformidad a la Ley NO 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regiona les 
modificada por Ley NO 27902, el Texto Único Ordenado del Reglamento de Organización y Funciones del 
Gobierno Reg iona l del Callao, aprobado por el Consejo Regional, el artículo noveno de la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 000322 del 14 de agosto del 2018, y contando con las visaciones de la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y de la Gerencia de Asesoría 
Juríd ica; 

SE RESUELVE: 

Artículo 10 , _ Desagregación de Recursos 
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto Supremo N° 365-2020-EF, 
que autoriza una transferencia de partidas por el monto de S/ 1 422 000,00 (UN MILLON 
CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL y 00/100 SOLES), con cargo a la Fuente de Financiamiento Recursos 
Ordinarios, detallado en el Anexo "1" que forma parte integrante de la presente resolución, 

EGRESOS 
SECCIÓN SEGUNDA 
PLIEGO 

Fuente Financiamiento 

INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
: 464 GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA 

CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 
: 1 Recursos Ordinarios 

En Soles 
~ " 

,1-'--/ 
Gastos Corrientes 

I 
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 1422000,00 

" 
======= == === 

TOTAL EGRESO 1422000,00 
============ 

, 

~ARTICULO 2°,- Notas de Modificación Presupuestaria 
"\ '.' 1 La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a las 
'~ Unidad(es) Ejecutora(s) para que elabore(n) las correspondientes "Notas para Modificación 
~: Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. , 

ARTÍCULO 3°,- Presentación de la Resolución 
Copia del presente dispositivo se remi te a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del 
Decreto Legislativo NO 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

2 



~ '-: n 
(;.1 G'l fTl: u: 
:. o~ : (" 
: ~;o 1 ( 
(..J~ · "iTI : "'t 
~8-<: ;t; 

~~2:~'-: t"Il=>_ _ 

¡ §6~ i rr 
;ji ~l'O ! g. r",:¡C: 
~ olTl/'Tl ¡ r-

_ ... ~;;¡ J>¡ e 
"...., (")5~ f 2: 

~ ~ Mi (f 
;::":;0- -o n : 2': : o: > ¡j ' ,,.. 

DESAGREGACiÓN DE LA TRANSfERENCIA DE PART 

PLIEGO HABILITADO , 464 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

fUENTE DE fiNANCIAMIENTO : 1. RECURSOS ORDINARIOS 

PROGRAMA PRODUCTO ACTIV 

0090, LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BA 

300038S: INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 
LECTIVAS NORMADAS 

5005628, CONTRATACION OPORTUNA 
PROMOTORAS DE LAS INSTITUCIONES E 
REGULAR 

0106. INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN L 

PRODUCTIVA 

3000790, PERSONAL CONTRATADO OPORTUNAMENTE 

SOOs8n CONTRATACION OPORTUNA 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS INCLUSIVA 

ESPECIAL Y CENTROS DE RECURSOS 

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODU 

3999999, SIN PRODUCTO 

5000661: DESARROLLO DE LA EDUCACION l 

5000681: DESARROLLO DEl CIClO AVANZAC 

TOTAL POR UNIDAD EJECUTORA 

TOTAL PLIEGO 

(\, r!;"'i~'" 
i #'li\ G\O~ 

:.:: 00.:: ~ 

~<,; "", \ ~ 0V .::....·l 
/e ~ /' (' • I 

:z: :l< ' (") " . "/ 

~tAT! 
.-" 

~"'~ r:.~ 
" ~ 

ANEXO " 1" 

DAS AUTORIZADA MEDIANTE EL DECRETO SUPREMO N' 36S·2020-Ef 

UNIDAD EJECUTORA 

ANEXO 1 

DAD 300 Educación 302 Educación 
Callao Ventanilla 

2.1 Pe rsonal y Obligaciones 
Sociales 

ICA REGULAR 690,000 660,000 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

PAGO OEL PERSONAL DOCENTE Y 
UCATIVAs DE EDUCACION BASICA 690,000 66D,OOO 

EDUCACION BASICA y TECNICO 
60,000 12,000 

PAGO OE PERSONAL EN 

, CENTROS DE EDUCAClON BASICA 60,000 12,000 

:rOS . 

BDRAL Y TECNICA 

O DE LA EDUCACION BASICA ALTERNATIVA 

750,000 672,000 

1,422,000 

TOTAL PlIEG P 

l ,3S0,O O 

l,3S0,~ O 

72,0 O 

72,0 O 

. 

1,422,0 O 

1,422,0 O 

.--":) 

N 
t:.n 
..e--

~ 




